⁶⁴⁷ *Quod autem sistere dicitur, ad utrumque se habere videtur et ad id quod aliquo modo et ad id quod nullo modo habet subsistere ; tam ad id videlicet quod oportet quam ad id quod omnino non oportet subjectum esse* (Trinité, p. 254-255).

⁶⁴⁸ Cf. Trinité, p. 254-255.

le mot « exister » « implique non seulement la possession de l'être, mais une certaine origine, il dit qu'on le tient de quelqu'un »⁶⁴⁹.

3.7 *Propre, incommunicabilité et existence*

Ce n'est qu'au début du chapitre 16 du livre 4 que nous trouvons une définition de la notion d'*existence*, dont nous avons déjà beaucoup parlé : « Le terme 'existence', comme on le voit par ce qui précède, désigne celui qui possède l'être substantiel et cela en raison d'une certaine propriété »⁶⁵⁰. Si ce que signifie l'être substantiel (ou *super substantiel*, s'agissant de Dieu) a été déjà assez étudié par notre auteur alors que la *propriété*, rendue chez lui par le terme *proprio* (de chaque personne), ne l'a pas encore été. Il constate son existence en toute réalité, créée ou incréée, visible ou invisible dès lors qu'elle est, c'est-à-dire qu'elle est d'elle-même ou d'un autre. L'existence qui implique une origine fontale qui la pose dans l'être implique un *proprium* qui précisément explicite la nature de cette origine, comme nous l'explique Richard.

Le *propre* des animaux est de posséder l'être substantiel par la seule propagation de la vie. Le propre de l'homme est de posséder l'être substantiel à la fois par propagation et par création, puisque la chair est transmise et que l'âme est créée. Le propre de l'ange est de posséder l'être substantiel seulement par création. Le propre de la nature divine est de posséder l'être supersubstantiel, mais sans création ni commencement⁶⁵¹.

La *divisio* exprimée, principe à la fois de découverte et d'exposition, aboutit à cette affirmation que le *proprium* de la nature divine, au contraire des deux autres natures rationnelles, l'homme et l'ange, est « d'être non pas d'un autre mais d'elle-même »⁶⁵². Pour posséder son être, Dieu ne dépend pas d'un autre.

Si l'*exister*e impliquait le *proprium*, le *proprium* à son tour ne peut qu'appeler une *incommunicabilité*, qui sera celle de l'*exister*e dont le *proprium* déjà rendait compte : une chaîne de nécessités apparaît ici, bien dans la manière de Richard. Ce même chapitre 16 donne de cette notion d'*existence incommunicable* (*existentia*

⁶⁴⁹ (...) *subintelligitur non solum quod habeat esse, sed etiam aliunde, hoc est ex aliquo habeat esse* (Trinité, p. 254-255). Cette même conception de l'exister se trouve chez Boèce, dans son *De hebdomadibus* (cf. DH, 25).

⁶⁵⁰ *Nomine existentiae, ut ex superioribus patet, intelligitur quod habeat substantiale esse et ex aliqua proprietate* (Trinité, p. 262-263).

⁶⁵¹ *Proprium est mutorum habere substantiale esse ex sola propagatione. Proprium est hominum habere substantiale esse ex propagatione simul et ex procreatione ; nam caro propagatur, anima procreatur. Proprium est angelorum habere substantiale esse ex sola creatione. Proprium est divinae naturae habere supersubstantiale esse, sed sine creatione et inchoatione* (Trinité, p. 262-263).

⁶⁵² (...) *non aliunde sed ex seipsa esse* (Trinité, p. 262-263).

incommunicabilis), importante dans la définition de la personne divine, une définition (« l'existence incommunicable, est celle qui ne peut convenir qu'à une seule personne »)⁶⁵³ qu'il complète un peu plus loin : « L'incommunicable, à proprement parler, est ce qui n'est pas commun et même ne peut l'être »⁶⁵⁴. Il appartient à l'identité de chacun exclusivement. Il n'est pas un trait commun à plusieurs, mais ce qui fait l'unicité d'une existence.

Ce qui est *incommunicable* dans une personne divine, est sa propriété (*proprietas*) personnelle, celle « qui donne à chacun d'être celui qu'il est » et qui « certainement, est incommunicable »⁶⁵⁵. Dès lors, ce qui distingue les *personnes* distingue les existences, et il est autant d'*existences incommunicables* que de *personnes*⁶⁵⁶. Ce sont des réalités qui sont équivalentes. A leur sujet va s'exercer à nouveau la méthode de la *divisio* et du croisement des concepts, qui loin d'être un jeu formel sur la surface des mots, apparaît comme révélatrice des réalités.

Richard avait fait état très tôt (I, 6) de la doctrine, dont l'Érigène (*De divisione naturae* I, 1)⁶⁵⁷ fut le passeur intermédiaire, des trois modes d'existence : une négation ou une affirmation portant sur trois termes, à savoir *existence*, *éternellement*, de *soi-même*. On aura alors :

- tout être existe ou éternellement et de soi-même,
- ou ni éternellement ni de soi-même,
- ou éternellement mais non pas de lui-même⁶⁵⁸.

Ces distinctions servent à cerner la notion d'existence en Dieu par rapport aux modes d'existence chez les hommes et chez les anges. Ainsi : « (...) il est clair que dans la nature divine la pluralité des existences se diversifie seulement par l'origine ; dans la nature angélique, seulement par la qualité ; dans la nature humaine, et par la qualité et

⁶⁵³ *Existentia vero incommunicabilis est, quae non nisi uni alicui personae convenire potest* (Trinité, p. 262-263).